
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 02 de Fevereiro de 2018 - Edição Extraordinária nº. 004 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE CONDADO-PB 

 
Criado pela lei municipal N º 182 de 03 de Novembro de 1997, e 

alterada pela Lei Municipal Nº 462 de 05 de junho de 2017. 
 
 

RESOLUÇÃO CMAS – Nº 002/2018, DE 31 DE 

JANEIRO DE 2018. 

 

  

 

 

 Dispõe sobre a aprovação do Plano 

Municipal de              Assistência Social 

– PMAS referente ao período de 2018-

2021. 

 

 

 

O conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de 

Condado-PB, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 182 de 03 de Novembro de 1997 e alterada 

pela Lei Municipal de Nº 462 de 05 de junho  de 2017, 

em reunião extraordinária, realizada em 31 de Janeiro de 

2018. 

 

 

RESOLVE:   

 

 

Art. 1º - Após análise e deliberação em Plenária, aprovar 

o Plano Municipal de Assistência Social- PMAS referente 

ao período de 2018-2021. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

Condado – PB, 31 de Janeiro de 2018. 

Conselho Municipal de Assistência Social. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
XIRLENE JUVINO DE SOUZA 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 
 
FRANCISCO GOMES 
Secretário de Esporte, Turismo e Lazer 
 

 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO CONSELHO MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 02 de Fevereiro de 2018 - Edição Extraordinária nº. 004 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
PORTARIA Nº. 014/2018 
 

 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 268/2005. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão Jose 

Ivan Formiga Fernandes Junior para exercer o cargo de Diretor de 

Administrativo.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas a disposições em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
 
PORTARIA Nº. 015/2018 
 

 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 

2008/2001. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão 

Maria Jose Alves da Silva para exercer o cargo de Diretor de Merenda 

Escolar, Símbolo CC-II.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas a disposições em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 016/2018 
 

 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 

362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão o 

servidor do quadro efetivo Jose Roberto Ferreira Ferreira para exercer o 

cargo de Diretor de Estabelecimento de Ensino da Escola Municipal 

Sebastião Alves de Lima.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas a disposições em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 
Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 
 
 
 

PORTARIA Nº. 017/2018 

 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

   

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientadora 

Educacional, a servidora do quadro efetivo Maria do Carmo Linhares dos 

Santos Vieira, Professor Classe A, matrícula 000611. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 02 de Fevereiro de 2018 - Edição Extraordinária nº. 004 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
PORTARIA Nº. 018/2018 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientadora 

Educacional, o servidor do quadro efetivo Valdociro de Sá Henriques, 

Professor Classe A, matrícula 000086. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 
 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
PORTARIA Nº. 019/2018 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientadora 

Educacional, o servidor do quadro efetivo Vitoria Lúcia dos Santos 

Almeida, Professor Classe A, matrícula 000213. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 
Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº. 020/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor 

Escolar - modalidade ensino infantil e fundamental das escolas da zona 

rural, a servidora do quadro efetivo Adriana Maria de Albuquerque 

Fernandes, Professor Classe A, matrícula 00446. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
PORTARIA Nº. 021/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor 

Escolar – modalidades ensino fundamental I do 4º ao 5º ano, EJA do ciclo 

I e II series finais, zona urbana, a servidora do quadro efetivo Adriana 

Paula Linhares da Nobrega Albuquerque, Professor Classe A, matrícula 

000117. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 
Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 02 de Fevereiro de 2018 - Edição Extraordinária nº. 004 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
PORTARIA Nº. 022/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor 

Escolar – modalidade educação infantil, a servidora do quadro efetivo 

Terezinha Leite Ramalho, Professor Classe A, matrícula 00600. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
PORTARIA Nº. 023/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor 

Escolar – modalidade ensino fundamental II, series 6º ao 9º ano, zona 

urbana, a servidora do quadro efetivo Maria da Conceição Linhares, 

Professor Classe B, matrícula 000409. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 
 
 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
 

 
 
PORTARIA Nº. 024/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Diretor Adjunto 

da Escola Sebastião Alves de Lima, a servidora do quadro efetivo Maria 

Ieda dos Santos Bezerra, Professor Classe A, matrícula 000584. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 
Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 
 
PORTARIA Nº. 025/2018 
 
 
  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2011. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Diretor Adjunto 

da Escola Sebastião Alves de Lima, o servidor do quadro efetivo Paulo 

Linhares júnior, Professor Classe B, matrícula 00617. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

 
 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2018 - Condado – PB, em 02 de Fevereiro de 2018 - Edição Extraordinária nº. 004 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

DISTRATO Nº 001/2018. 
 
O Prefeito Municipal de Condado - PB, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o pedido de retorno as suas funções de 
Enfermeiro protocolado nesta Edilidade pelo servidor do quadro 
efetivo deste Município João Lucio de Sousa Magalhaes e,  
   
CONSIDERANDO a cláusula sexta do Contrato administrativo nº. 
004/2018 de prestação de serviços por excepcional interesse 
publico segundo o que prescreve a Lei Municipal nº 383/2013. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXTINGUIR  a partir 05 de Fevereiro de 2018 o contrato 
nº. 004/2018 firmado entre a Prefeitura Municipal de Condado e 
Aldneya Oliveira de Almeida.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 02 de Fevereiro de 
2018. 
 
 
 
 
 
Caio Rodrigo Bezerra Paixão 
-Prefeito Constitucional- 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 


